quae sacerdotis est in confessionali; sed et procedi potest ab Ecclesia in invitos, et qui Ecclesiam non audit, ejusque mandata quantum per salutem animae potest, non servat, velut ethnicus et publicanus haberi debet *), et regulatriter, accedente ad terrenam coelesti sententia, suae animae malo, vim ecclesiasticae potestatis experitur cui Deus ipse accommodat quod in jurisdictione omni, ultimum ac supremum est, hoc est, executionem.

¶ Ut autem vis hierarchiae melius intelligatur, sciendum est omnem civitatem sive rem-publicam adeoque ecclesiasticam considerari debere ut corpus civile sive unam personam moralēm: id enim interest inter coetum plurium, et unum corpus, quod coetus per se ex pluribus unam personam non facit, corpus vero personam constituit cui proprietates et jura varia competere possunt distincta a iuribus singulorum: unde et jus corporis vel collegii in uno conservatur, coetus autem necessario in pluribus consistit. Porro personae sive

*) Matth. XVIII, 17.

meinschaft aufzunehmen; denn die Schlüsselgewalt schließt nicht nur eine willkürliche Gerichtsbarkeit in sich, wie jene des Priesters im Beichtstuhle; sondern die Kirche kann auch gegen Widerspenstige dieselbe Gewalt brauchen, und wer die Kirche nicht hört, und ihre Befehle in soweit er es zu seinem Seelenheil thun kann, nicht beobachtet, soll für einen Heiden und Publikanen gehalten werden; und da der Regel nach der Ausspruch auf Erden durch den himmlischen bekräftigt wird, so gereicht es jenem zum Schaden seiner Seele auf dem die Gewalt der Kirche lastet, welcher Gott selbst das Letzte und Höchste jeder Gerichtsbarkeit, das heißt, die Vollziehung, verleiht.

Damit man sich aber einen bessern Begriff von der Gewalt der Hierarchie machen könne, muß man wissen, daß jeder Staat, oder jede Republik, also auch der kirchliche Staat, als ein gesellschaftlicher Körper oder eine einzige moralische Person zu betrachten sey; darin besteht nämlich der Unterschied unter einem Verein von mehreren, und einem einzigen Körper, weil der Verein durch sich aus mehreren nicht eine einzige Person bildet, der Körper aber eine Person ausmacht, welcher Eigenschaften und gewisse Rechte, die von den Rechten der Einzelnen unterschieden sind, zukommen können: daher wird das Recht eines Körpers oder Kollegs in einem einzigen erhalten, das Recht eines Vereins aber besteht nothwendig in mehreren. Nun

naturalis sive moralis natura est, ut habeat aliquam voluntatem, ut nempe sciri possit quid ipsa velit. Itaque si forma regiminis sit monarchica, voluntas monarchae est voluntas civitatis, sin polyandrica sit, tunc alicujus collegii vel concilii sive id ex aliquibus, sive ex omnibus civibus constet, voluntas quaे sive per numerum suffragiorum, sive per alias certas conditiones cognoscitur, censetur voluntas civitatis esse.

Cum igitur Deus optimus maximus Ecclesiam constituerit in terris tanquam Civitatem Sacram super montem positam, sponsam suam immaculatam et voluntatis suae interpretem, cuius unitatem per totum orbem caritate colligandam usque adeo commendavit, et quam audiri jubet ab omnibus qui ethnicis aut publicanis aequiparari nolunt, consequens est, ut modum constituerit quo voluntas Ecclesiae, interpres voluntatis divinae, cognosci possit: et hunc jam tum Apostoli ostendere, qui corpus Ecclesiae repraesentabant. Hi enim concilio hierosolymis coacto, sententiam suam explicantes, inquiunt, visum est Spiritui Sancto et nobis; neque hoc privilegium assistentis Ecclesiae Spiritus Sancti Apostolorum morte cessavit, sed usque ad consummationem sae-

aber liegt es in der Natur einer Person, sey es nun eine natürliche oder moralische, daß sie einen gewissen Willen habe, damit man nämlich wissen könne, was sie wolle. Wenn daher die Form der Regierung monarchisch ist, so ist der Wille des Monarchen der Wille des Staats, ist sie unter vielen gemeinschaftlich, so sieht man den Willen eines Kollegs oder eines Raths, möge nun dieser aus einigen oder allen Bürgern bestehen, und der Wille, entweder durch die Anzahl der Stimmen, oder durch andere festgesetzte Bedingnisse erkannt werden, als den Willen des Staats an.

Da also der beste und höchste Gott auf Erden eine Kirche, als die auf dem Berge erbaute heilige Stadt, seine unbefleckte Braut, und die Auslegerin seines Willens, gegründet hat, deren Einheit, durch das Band der Liebe auf dem ganzen Erdkreise geknüpft, er so hoch angepriesen hat, und überdies allen die nicht Heiden und Publikanen gleichgestellt werden wollen, befiehlt dieselbe zu hören: so folgt daraus, daß er auch eine Vorschrift geben müste, wodurch der Wille der Kirche, der Dolmetscher des göttlichen Willens, könne erkannt werden, und diese ersah man schon an den Aposteln, welche den Körper der Kirche vorstellten. Diese nämlich sprachen, da sie in dem zu Jerusalem zusammenberufenen Concilium ihren Richterspruch kund machten: es schien dem h. Geist und uns; und dieses der Kirche zugestandene Beistandsrecht des h.

culi durare debet, atque in toto corpore Ecclesiae per episcopos tanquam Apostolorum successores, fuit propagatum. Quoniam autem non semper nec frequenter haberi potest concilium, nam episcopi populos quibus praesunt, crebro deserere non possunt, et tamen semper persona Ecclesiae vivere ac subsistere debet, ut voluntas ejus possit cognosci; consequens fuit, ipso divino jure, et memorabilibus admodum Christi ad Petrum verbis, (quando claves regni coelorum specialiter commisit, pariter ac cum oves suas pascendas tribus emphatice commendavit) insinuatum, atque in Ecclesia creditum est, ut unus inter Apostolos, hujusque successor unus, inter episcopos majore potestate exornaretur, ut per eum tanquam visibile centrum unitatis, colligari corpus Ecclesiae, provideri communi necessitati, convocari, si opus, concilium, et convocatum dirigi, et tempore interconciiliari dari opera posse, ne quid res fidelium publica, detrimenti caperet. (et cum Petrum Apostolum in principe orbis terrarum urbe Roma et Ecclesiam gubernasse, et martyrium subiisse, et successorem sibi designasse constanter veteres tradunt *), neque ullus aliis episcopus un-